- 1 -

办理结果：解决采纳

主动公开

杨浦区发展和改革委员会

杨发改营商〔2024〕1 号

对区第十七届人大第五次会议

第 B122 号代表建议、批评和意见的答复（合办）

区商务委：

区人大第 B122 号关于“关于关注小微企业生存发展和加大直接优

惠政策助力消费等意见建议”的代表建议收悉，经研究，现将合办意

见函告如下：

一、优化营商环境杨浦在行动

（一）2023 年深化营商环境 6.0 改革创新

2023 年，杨浦区坚持市场化、法治化、国际化原则，以市场主体

获得感为第一评价标准，持续深化营商环境 6.0 版改革创新，制定《聚

焦“四大行动”深化集成创新，持续推进杨浦一流营商环境建设的实

施方案》（杨府发〔2023〕2 号）（即区优化营商环境 6.0 版方案），推

出 150 条具体改革举措和十大特色品牌，对标世界银行营商环境评估

新规则和本市新要求，突出“国际视野、杨浦特色、数字赋能、微观

- 2 -

畅通”四个关键，开展“宜商规则对标、创新生态优化、企业服务提

质、实事项目赋能”四大行动。

全年，杨浦区积极探索、开拓创新，在投资审批、办税便利、创

业就业、人才引育、包容审慎监管等领域涌现出一批好做法、好经验：

杨浦区信易贷首创信用赋能“服务包”，成为上海唯一入选“中国改革

2023 年度地方全面深化改革典型案例”；构建平台经济矛盾纠纷诉源闭

环治理体系，创新做法入选“2023 年上海市优化营商环境优秀案例”；

城市管理综合执法“审慎执行+信用修复”专项行动荣获“上海法治为

民十大实事项目”。

（二）打造信易贷“特色牌”，提升信用赋能可见度

为缓解中小企业融资难问题，杨浦区发展改革委依托社会信用体

系建设，积极推广基于信息共享和大数据开发利用的“信易贷”模式，

深化信用数据赋能普惠金融服务，助力中小企业纾困发展和营商环境

优化。2023 年 7 月 28 日，上海区级创新创业企业信用赋能服务平台

——杨浦区信易贷综合服务平台（以下简称杨浦区信易贷平台）上线。

杨浦区信易贷平台以用户需求为导向，以集成创新为主线，为创新创

业企业量身定制了一系列套餐式的信用主题“服务包”，释放杨浦优化

营商环境的满满诚意。

杨浦区信易贷平台针对创新创业企业反映突出的信用修复流程不

了解，合规证明获取烦，惠企政策找不到、对接难，银企信息不对称

等痛点问题，推出信用惠企服务“一件事”、指尖上的政策“工具箱”、

- 3 -

一站式金融产品“云超市”等特色“服务包”，并适配网页版、移动端

等多个版本，成为全市首个入驻随申办“两朵云”的区子平台，并在

全市率先完成网络安全三级保护备案。目前，已推出信用修复在线办

理、合规证明一键开具、信用榜单集成发布等套餐式服务；集成 170

多项惠企政策，全景式呈现政策原文、政策解读、申报指南、培训资

讯等核心要素，为企业提供便捷查询、直达快享的政策服务；上架 120

多款特色金融产品，其中信用类产品超过 70%，推出上技所·技术贷、

云量贷等五个特色专区。与市经济信息中心、上海技术交易所共建长

三角数据模型实验室科创领域专业模块，开展技术交易贷等特色产品

联合建模试点，助力科创企业加快核心技术攻关与科技成果转化。

二、下一步打算

2024 年，杨浦区在巩固前六轮改革成效的基础上，坚持以企业获

得感和感受度为评价标准，持续深化优化营商环境 7.0 改革创新，制

定《聚焦“创新四力” 升级“四大服务”，杨浦全力打造营商环境最

暖城区实施方案》（杨府发〔2024〕3 号）（即区优化营商环境 7.0 版方

案），推出 150 条具体改革举措。杨浦区将大力营造“给诚信者以鼓舞、

给支持者以厚爱、给贡献者以激励、给小错者以宽容、给无良者以严

惩”的促进发展氛围，聚焦“科技创新策源力、创新产业竞争力、创

新生态生长力、创新环境吸引力”，全面升级“改革提升、助企聚能、

监管提质、产业强链”四大服务，全面实施新一轮优化营商环境政策

措施，以优环境、促投资的新成效，充分激发市场主体内生动力和内

- 4 -

在潜力，为杨浦高质量发展提供有力支撑和坚强保障。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

杨浦区发展和改革委员会

2024 年 4 月 22 日

承办单位地址：上海市杨浦区惠民路 800 号 邮政编码：200082

承办人姓名：刘添添 联系电话：25032182

		2024-04-22T14:32:00+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。